

## Orientering om fusionsdrøftelserne med TAT

Det er lidt som de to gamle venner, der har kendt hinanden gennem mange år, og som en dag finder ud af, at der nok er mere i det end bare et venskab – og at de måske skulle slå pjalterne sammen.

Vi har kendt TAT – og de har kendt os – i rigtig mange år. Vi er begge to en del fællesskabet i CO10. Vi er sammen i FH. Og vi møder hinanden i mange andre sammenhænge – FTFa og Interesseforeningen er bare et par eksempler.

Ser vi gennem årene, så er der også flyttet medlemmer frem og tilbage mellem os, når omstruktureringer i staten flyttede opgaver til eller fra Skatteministeriet. I modsætning til forbundet, som jo kun har medlemmer på Skatteministeriets område, så er TAT nemlig en organisation, der favner meget bredere på hele statens område. På CO10-området dækker TAT derfor typisk de ministerier, der ikke har en mere specialiseret organisation – som hos os i Skatteministeriet, som under Justitsministeriet eller på Forsvarsministeriets område.

Undervejs har vi da også flere gange ”kigget lidt på hinanden” – men uden der kom noget egentligt ”flirteri” ud af det.

Men da Lars Bonde Eriksen, som er formand for TAT, kom til mig for et års tid siden, kunne jeg godt mærke, at denne gang måtte vi vist hellere kigge hinanden lidt dybere i øjnene. Og ja – det er kort fortalt derfor, vi har det her orienteringspunkt på dagsordenen i dag.

Vi havde også inviteret Lars som gæst her til mødet, så I havde mulighed for at møde ham, men han havde i forvejen planlagt ferie med familien.

Nå, men vi startede snakken op. I første omgang med Lars og næstformand Kim, som heldigvis kan være med her i dag. Allan kom også med – og sekunderet af Ole, som har været med i processen fra start, fik vi planlagt et fællesmøde mellem de to hovedbestyrelser og sekretariater i Odense i juni, hvor vi prøvede af, om kemien nu også var til at gå i gang med egentlige fusionsforhandlinger.

Det var den – og efter sommerferien blev der derfor nedsat en fusionsgruppe med fire repræsentanter fra hver af de to organisationer. Fra os er det mig, Allan, chefkredsformand Bjarne og Ole.

Vi underskrev en aftale om fusionsforhandlinger, hvor vi er enige om, at målet er en fusion, hvor TAT indgår som en kreds i forbundet med en nærmere defineret selvstændighed – herunder at der skal ske en samling af de to organisationers sekretariater, regnskabsfunktioner m.v.

I aftalen er der også enighed om, at målet er, at de to organisationers kompetente forsamling – i forbundet en ekstraordinær kongres – kan tage stilling til en fusion inden udgangen af april 2023.

Men hvorfor gør vi det? – vil I måske spørge. Ja, det er hverken for blå øjne eller gammel venskabs skyld.

Det er fordi, vi tror på, at vi sammen står stærkere og kan yde en bedre service og interessevaretagelse med medlemmerne i centrum.

Det er fordi vi tror på – og har belæg for det ud fra de snakke, vi allerede har haft – at det – for nu at bruge et lidt fortærsket udtryk – er en ”win-win” for os begge. Ingen mister noget, men vi kan sammen stå stærkere. Det gælder udadtil, hvor vi sammen kan tale med en stærkere stemme i CO10, end hvis vi i dag forsøger at sige det samme samtidigt – som de to nok så berømte tvillinger fra Holstebro.

Men det gælder så sandelig også indadtil – og det vil sige over for medlemmerne – hvor især samlingen af vores to sekretariater vil betyde, at alle får mulighed for at få mere – og ingen kommer til at opleve at få mindre. Ja, vi gør det her først og fremmest for medlemmernes skyld.

Det er ganske enkelt, fordi vi tror på, at det giver mening for os alle samme – og fordi vi kan se en model med en struktur, som begge parter kan se sig selv i. TAT kan fortsætte som en kreds med en stor selvstændighed – men samtidig kan vi samarbejde og integrere på tværs, hvor det giver mening. Både centralt – men også lokalt, hvis der f.eks. viser sig, at det giver mening med et samarbejde mellem en valgenhed og TAT’s medlemmer i det pågældende område.

TAT har i dag ca. 450 medlemmer – og i forbundet er vi ca. 2.200 ordinære medlemmer. Det har især afspejlet sig i TAT’s tilgang til fusionsarbejdet, hvor de flere gange har sagt: Det er os, der kommer, og I er de store, så vi kommer ikke for at lave det hele om hos jer.

Men begge har vi en tro på, at vi sammen – men den rette struktur, der også giver plads til forskelle – kan stå stærkere sammen end hver for sig.

I forbundet har vi jo prøvet det med fusioner flere gange før, og de kritiske spørgsmål har hver gang lydt: Har de penge – og hvor mange sommerhuse har de? Nu skal jeg jo egentlig ikke stå og svare for vores gæster – både Kim og Claus fra TAT’s hovedbestyrelse, som er her i dag, kan nok svare for sig selv. Men jeg kan alligevel ikke lade være med at tage brodden af spørgsmålene.

For ja. TAT har penge på bogen! Og ja – de har to sommerhuse!

Historisk set er TAT en tjenestemandorganisation – som Dansk Told & Skatteforbund også har været det. Men i modsætning til os, så har TAT stadig en åben tjenestemandsgruppe, der beskæftiger sig med maritim søværts kontrol – med andre ord, så kan der på TAT’s område stadig ansættes tjenestemænd i begrænset omfang. Og samtidig har TAT med STATE – som er ledere ved erhvervsskolerne – et område, hvor der stadig er mulighed for medlemstilgang. Ja endda potentiel fremgang, fordi der her er tale om en delt aftale- og forhandlingsret med AC.

TAT er – helt ligesom forbundet – en organisation, der her været – og er – udfordret af medlemstilbagegang på den korte bane. Men jeg vil gerne højt og tydeligt mane rygter til jorden om, at der er tale om et ”håndværkertilbud”. Helt som forbundet så er TAT en organisation med muligheder – og dem tror vi bare på, at vi sammen kan udnytte bedre end hver for sig.

Vi har som sagt snakket fusion med TAT siden efter sommerferien. I fusionsgruppen og i en række arbejdsgrupper. Og der er stadigvæk mange ting, vi skal have på plads og kigget noget mere på, inden vi kan være klar med en egentlig fusionsaftale.

Men der er alligevel en del ting, hvor vi allerede nu er enige om linjen:

- En fusionsaftale skal ikke hastes igennem. Begge parter skal kunne se sig selv i forløbet – og vi går derfor efter, at det skal behandles på en ekstraordinær kongres inden udgangen af april 2023.
- En fusion kan derfor blive en realitet fra 1. maj næste år.
- Navnet skal stadig være Dansk Told & Skatteforbund – men med binavnet ”Foreningen af Tekniske og Administrative Tjenestemand- og overenskomstansatte”.
- TAT bliver en del af DTS som en selvstændig kreds – TAT-Kredsen” – på samme måde, som vi i dag kender det med Chefkredsen og Seniorkredsen.
- Det betyder, at TAT-Kredsens formand kommer med i forbundets hovedbestyrelse – og på kongres og repræsentantskabsmøder får TAT-Kredsen en repræsentation, der forholdsmæssig svarer til medlemsantallet.
- I TAT betaler de i dag et lidt mindre kontingent, end det vi har i forbundet, men det vil over en kongresperiode blive harmoniseret, så vi alle betaler det samme kontingent som i DTS i dag.
- Kontingentet fra TAT’s medlemmer vil dels gå til den fælles drift af sekretariat og mødeaktiviteter – dels til TAT-Kredsens egne aktiviteter og herunder også til arbejdet i TAT’s lokalafdelinger, så TAT’s lokalafdelinger får samme dispositionsbeløb som I kender det i vores valgenheder.
- I TAT’s sekretariat er der i dag tre medarbejdere. En er på vej på pension men de to andre – Gitte og Irlin – kommer med over i det fælles sekretariat, som bliver lokaliseret i lokalerne i Codanhus.
- TAT’s systemer til regnskaber, medlemskartotek, mail m.v. bliver integreret i forbundets systemer, som videreføres.
- TAT’s hjemmeside integreres som en selvstændig fane på forbundets hjemmeside.
- TAT’s medlemmer får naturligvis også Dansk Told & Skat – men da de allerede er vænnet af med et trykt blad, får de som udgangspunkt den elektroniske version.
- Vi skal have kigget på gruppelivsordningerne. TAT har i dag en frivillig aftale – mens vi i forbundet har en obligatorisk aftale for alle. Men det kunne så også være anledningen til, at vi internt får kigget på, om vi stadigvæk skal have en obligatorisk aftale, som vi kender den i dag. Skal dækningen måske sættes ned, fordi vi i mellemtiden er blevet så godt dækket af ordningen i staten? Eller skal aftalen måske fremadrettet være frivillig for nye medlemmer?

Det sidste er spørgsmål, som vi skal vende tilbage til – og selvfølgelig have kigget grundigere på, inden vi er klar med et eventuelt forslag til kongressen. Men en fusion med TAT kunne jo netop også være anledning til, at vi ser på, om der måske er nogle af vores egne ”plejer”, der trænger til lidt nytænkning.

Det er tanken, at TAT kan forsætte deres arbejde i TAT-Kredsen – med egne tillidsrepræsentanter, lokalafdelinger og medlemsmøder m.v., som de kender det i dag. Ligesom vi i forbundet fortsætter med vores valgenheder, TR-Fora og geografiske kredse. De strukturer skal ikke brydes op – og vi skal ikke i gang med en ny opslidende debat om, hvorvidt forbundets struktur skal bygge på en geografisk kredsopdeling eller en styrelsesopdelt organisation. Vi har valgt matrixmodellen – og den fungerer.

Men når den overordnede fusion først er på plads, vil det da være meget naturligt at kigge på, om der er nogle steder der lokalt eller regionalt kan etableres et samarbejde – f.eks. omkring medlemsmøder og erfaringsudveksling og sparring mellem tillidsrepræsentanterne eller andet.

Ud over det her, så har vi jo vores Chefkreds og Seniorkreds, hvor der også kan være et rigtig godt grundlag for et tættere samarbejde.

TAT har mange medlemmer i lederstillinger – især i STATE, men også udenfor erhvervsskoleområdet i de forskellige ministerier og styrelser. Her er et samarbejde med forbundets Chefkreds oplagt – og det er begge parter allerede klar til at kigge nærmere på.

Og på seniorområdet der indgår Seniorforeningen Told & Skat og Seniorgruppen i TAT begge i Sammenslutningen af Senior- og Pensionistforeninger i CO10 – under Mariannes kyndige ledelse. Og jeg ved, at hun allerede har aftalt at snakke fusion på seniorområdet med TAT's seniorformand Hans-Jørgen Møllegaard.

Så alt i alt har vi rigtig meget, der binder os sammen – og som gør, at det giver rigtig god mening, at vi fortsætter snakken med TAT for at finde grundlaget for en fusion, hvor vi sammen kan stå stærkere til gavn for medlemmerne.

I kommer ikke til at stemme om det i dag. Men jeg håber, I kan tilslutte jer linjerne i den her orientering, så vi kan fortsætte arbejdet med at få fusionsgrundlaget på plads. I sidste ende vil det jo også være jer, der skal stemme for det, når vi kommer til en ekstraordinær fusionskongres.

Men der er sikkert mange spørgsmål – og ting, I måske gerne vil have uddybet. Så kom endelig med det.

Til os, der sidder ved bordet her, og som sammen med chefkredsformand Bjarne er med i fusionsgruppen. Men også til vores gæster fra TAT – Kim og Claus.

Og hvis I – Kim og Claus – ønsker ordet for at fortælle lidt om, hvordan I ser på tingene, så er I mere end velkomne.